

BLIS-05

June - Examination 2018

Bachelor of Library and Information**Science Examination****Library Management**

पुस्तकालय प्रबंध

Paper - BLIS-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define “Zero base budgeting system.”
 “जीरोबेस बजटिंग प्रणाली” को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write the names of any three sections of a library.
 पुस्तकालय में कोई तीन अनुभागों के नाम लिखिए।
- (iii) Name any two theories of library building planning.
 पुस्तकालय भवन योजना के कोई दो सिद्धान्तों के नाम बताइये।
- (iv) Who enunciated this book selection theory “Best reading for the largest number at the least cost”?
 “अधिकतम पाठकों के लिए न्यूनतम मूल्य पर सर्वोत्तम पुस्तक प्रदान करना” यह पुस्तक चयन का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया ?
- (v) Define “Stock verification”.
 संग्रह परीक्षण का अर्थ बताइये।
- (vi) What is an accession register?
 परिग्रहण पत्रिका क्या है ?
- (vii) Mention four major book selection sources.
 पुस्तक चयन के चार प्रमुख स्रोत बताइये।
- (viii) What do you mean by budget?
 बजट से आपका क्या आशय है ?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What are the characteristics of management? Explain.
प्रबंध की क्या विशेषताएं हैं? स्पष्ट कीजिए।
- 3) Describe factors affecting the organisational structure.
संगठन संरचना को प्रभावित करनेवाले घटकों का वर्णन कीजिए।
- 4) Differentiate between library organisation and administration.
पुस्तकालय संगठन एवं पुस्तकालय प्रशासन में विभेद कीजिए।
- 5) Discuss the need and qualities of library furniture and equipment.
पुस्तकालय उपस्कर एवं उपकरणों की आवश्यकता एवं गुणों की चर्चा कीजिए।
- 6) What do you mean by book preparation? Discuss in brief.
पुस्तकालय सज्जा से आपका क्या आशय है? संक्षिप्त में बताइयें।
- 7) Enumerate the need and objectives of library rules.
पुस्तकालय नियमों की आवश्यकता एवं उद्देश्यों को रेखांकित कीजिए।
- 8) Mention the sources of finance for a public library.
सार्वजनिक पुस्तकालय के वित्त के स्रोत बताइये।
- 9) Discuss various functions of maintenance and binding section.
अनुरक्षण तथा जिल्दबंदी अनुभाग के कार्यों की चर्चा कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Why is stock verification necessary for libraries? Discuss the methods of stock verification.

संग्रह परीक्षण (भण्डार सत्यापन) पुस्तकालयों के लिए क्यों आवश्यक है? संग्रह परीक्षण की विधियों को समझाइये।

11) Discuss various functions of circulation section in detail.

पुस्तक आदान – प्रदान अनुभाग के विभिन्न कार्यों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

12) Discuss about the application of principles of management in library and information centres.

प्रबंध के सिद्धान्तों का पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों में अनुप्रयोग बताइये।

13) Discuss major functions of personnel management.

कार्मिक प्रबन्धन के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।
